Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Conivgio Leprosorum. Titvlvs VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

quod T. uxorem suam in adulterio reprehensam, de cuius antecessori ad sensu abjecit: quod postmodum acepit habitum monachalem: sed dictus T. antequam illa decederet, aliam b. superinduxit: & plures suscepit filios ex eadem: [i. & j.] Frat. t. igitur resp. quod illos debes ab invicem separare. Idem vero vir, indicia ei de adulterio penitentia, aliam ducere poterit in uxorem.

[i. Ceterum quia supradicta mulier decedit, quid super secundam copulam fieri debet, sedem duxit. Ap. consilendam.]

CAP. V.

Qui exente uxore legitima cum secunda contrahit adulteria, et non prima mortua separabitur a secunda, etiam si longe tempore ei abdoluit, & filios ex eis suscepit.

Idem c.

Cum d. haberet uxorem legitimam A. nomine I. lat. tot presentium, cum M. adulterium perpetravit. Cumque super hoc fuisset in ius vocatus, abjuravit adulterium, & postmodum iuramento contempno vivente legi, cum ea matrimonium contrahere, & ipsi dico cohabitare presumpti: denum praedicta A. de praefenti luce subiecta, memoratus I. cum adulteria per decennium efformoratus, de qua decem filios procreavit. Tale ergo damus consul. t. responsum, ut separentur e omnino: & eis iniuncta penitentia, perpetua continentia indicatur: praestiterunt cum in dies suos ambo processerint, & tandem publice in adulterio, & perjurio ex certa scientia perdantur, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint. Non enim quod Leo Papa statuit, ut nullus ducat in matrimonium, quia adulterio polluit, & quod hic plus processum sit, quam si fides praestita duxerat fuisset adulteria, ut defuncta legitima eam duceret in uxorem; tunc eadem etiam prima f. vivente quasi matrimonium moechi moechi adhaerere præsumbit, & sacratissimum suum temere violare: quod utiq; connubium (utriusnulla intercessit g. religio juramenti) tam h. Gregor. Papa, quam Tribunum synodus i. detestatur, kariss. hoc modo conjunctorum præceptio publica posse est, & subiici, ac perpetuo sine ulla spe conjugii permanere. Nec aliquod eisdem I. & M. administriculum adfuerit, ut simul maneat, quod decennio cohabitaverint / ad invicem, ac decem filios suscepserunt m., cum multiplicaria prolixi ita suscepserat magis eorum crimen exageret: & diutinitas temporis peccatum non minuit, ut eterne liberis suis secundum quod eis susperunt facultates, necessaria subministraret.

CAP. VI.

Si quo mortua uxore contrahit cum ea, quam vivente uxore si fidei donatione cogoverat, tenet matrimonium, dummodo in rem defuncta noster fuerit machinatus.

Innocentius III. Episcopo Spole-

tano.

Sigillicasti n. nobis, quod cum P. civis Spoletanus, quandam M. mulierem duxisset legitimam in uxorem, ea relata, cuidam metricti adhæsit: [i. & j.] Verum cum uxori ipsi esset viam universa carnis ingressa, metrictem, cuius adheserat, delponit. Nos igitur inquisitione tua taliter respondemus, quod nisi alter corum in mortem uxoris defuncta fuerit machinatus, vel ea vivente sibi fidei o. deciderit de matrimonio contrahendo, legitimus judices matrimonium supradictum, excommunicato munus absolutionis (si petierit) iuxta formam ecclœ impensuram.

a Suscepit. b superduxit. c In veteri comp. hoc caput Cef. III. præcedens vero Clem. III. tribuitur. d C. 40. tit. in 2. comp. e Vid. Bart. in l. Claudius. D. de hi quibus ut indignus. f Vox prima, deest in antiquis, nec debet esse, ut confiteretur ex gl. verb. ead. g. Intercessus. h Vid. Hof. hic inducentem varius Greg. auctori. i C. 40. & 51. k publice. l cohabitaverint. m suscepserint. n C. 42. q. dicit. in 3. comp. o dederint.

[i. Et cùm ab ejus contubernio ad torum non posset legitimum revocari, vos in eum excommunicationis sententiam protulisti.]

CAP. VII.

Si quis vivente prima secundam huius rei insciam duxerit uxorem: mortua prima, licet remaneat cum secunda, novo consensu interveniente.

Idem Messanen. capitulu.

Veniens a. ad presentiam nostram G. laicus humiliatus infusione monstravit, quod cum in civitate Lemovicensi, quandam sibi matrimonialiter copulasset, ab ea recedes Messanam advenit, ubi M. mulierem insciam quod aliam haberet uxorem, sibi solenniter copulavit: verum cum eidem penitentia fuisset injuncta, ut ad legitimam rediret uxorem, & ipse proper hoc in suam patrem rediisse, uxorem suam inveniens carnis debita persolvisse, ad Messanam rediit civitatem, & supradicta M. tanquam legitima cohabitavit uxori: [i. & vñda.] Licit autem vivente uxore legitima praedictam M. sibi copulare nequiviter in uxorem, quia tamen uxore defuncta, upotestate lege ipsius solitus, in eadem M. de novo punit matrimonialiter consentire, dummodo non praetiterit fidem adulteria, vel machinatus fuerit in mortem uxoris: mandamus, quatenus si est ira, eidem G. ut supradicta M. adfectu adharet conjugali, licentiam concedat.

[i. Nunc autem impositam sibi pro priori excessu penitentiam agens bimilliter & devot, cohabitanda eidem M. a nobis licentiam postulavit.]

CAP. VIII.

Contrahens cum secunda vivente prima, quam tamen non cognovit, nec ante contractum nec post, mortua prima potest contrahere cum secunda.

Gregorius IX. fratre R.

Si quis uxore vivente fide data promisit aliam se ducentrum, vel cum ipsa de facto contraxit, si nec ante nec post (legitima eius superstitio) cognovit eandem: quamvis utrique ipsorum pro eo, quod in hoc graviter deliquerint, sit penitentia injungenda: non est tamen matrimonium, quod cum ea contraxit, post uxoris obitum direndum. Exterum tolerari non debet si prius, vel postea dum b. vixerit uxor ipsius, illam adulterio poluisse.

DE CONIVGIO & LEPROFORUM.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Lepra supervenient non defolvit matrimonium, nec matrimonii effectum: ideo ad invicem maritali affectione conjuncte se trahere debent, aut ad perpetuam continentiam vivendam induci.

Alexander III. Cantuaren. Archiepiscopo.

Ererint ad nos, quod cum hi, qui lepra morbum incurrunt, de consuetudine generali, a communitate hominum separentur, nec uxores viros, nec viros uxores taliter agrotantes sequantur. Quoniam igitur cum vir & uxor una earo sint, non debet alter fine altero esse diutius: mandamus, quatenus, ut uxores viros, & viri uxores, qui lepra morbum incurront, sequantur, & eis conjugali affectione ministrant, sollicitis exhortationibus inducere non postponas. Si vero ad hoc induci non portuerunt, eis artius injungas, ut uterque altero vivente continentiam servet. Quod si mandatum tuum servare contempsent, vinculo excommunicationis adstringas.

a Cap. 2. cod. tit. in 3. compil. b vixit. c Vid. B. Thom. 4. sent. dist. 22. q. 1. art. 1. & Cap. 1. cod. tit. in 1. compil. & post Conc. Later. p. 37. q. 2.

CAP. II.

*Coniuges propter lepram separandi non sunt à conjugio, & contra-
here possunt matrimonium: & invicem sibi redire debitum re-
venantur.*

Idem Bajenes. a Episcopo.

Quoniam nemini licet (excepta causa fornicationis) b
uxorem dimittere: constat quod si mulier lepra
percussa fuerit, seu alia & gravi infirmitate detenta, non
est a viro propterea separanda, vel etiam dimittenda. Le-
prosi autem si continere nolunt, & aliquam quæ sibi nu-
bere velit, invenerint, liberum est eis ad matrimonium
convolare. Quod si virum siue uxorem leprorum fieri
contigerit, & infirmus a sonno carnale debitum exigat, ge-
nerali praeciptio Apostoli, quod exigitur, est solvendum:
cum pracepto nulla in hoc casu exceptio invenitur.

CAP. III.

*Sponsalia de futuro præcisæ non compellunt ad contrahendum ma-
trimonium cum leproso, lepra post sponsalia superveniente.*

Vrbanus III. Episcopo Florentino.

Iteras d. [1 & 3.] Quia postulata, utrum si post
sponsalia de futuro inter legitimas personas contra-
cta, antequam a viro mulier traducatur, alter eorum le-
proz morbum incurrat, aliis ad consummandam copula-
lam maritalem compelli debeat: respondemus, quod
ad eam accipiendo cogi non debet, cum nondum inter
eos matrimonium fuerit consummatum.

[1 Tua frater debita benignitate suscepimus, quibus certiores
de sinceritate fidei tuae, & devotione affectu, ad honorem & commo-
dum tuum abundantissime provocamus. Verum.]

DE CONIVGIO SERVO-
rum e.

TITVLVS IX.

CAP. I.

*Servus contradicente Domino matrimonium contrahere potest,
sed propter hoc non liberatur a servitio Domino debito.*

Hadrianus Salesburgensis. e Archiepiscopo.

Dignum est f: [1 & infra.] Sanè juxta ver-
bum Apostoli, sicut in Christo Iesu, neque liber,
neq; servus est a sacramentis ecclesie removen-
dus, ita nec inter seruos matrimonii debent ullatenus
prohiberi, & si contradicentibus Dominis & invitatis con-
tracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc disolven-
da. Debita tamen & confusa servitia non minus debent
propriis Dominis exhiberi.

[1 Et a ratione tramite non discordat, quod ea que dubitatio
in se videtur scrupulum contineat, ad Apofi. fed. iudicium referan-
tur, ut inde Christi fideli in dubio certitudinem se gaudente inve-
nire, unde noscimus magisterium fidei i/cepsisse. Tua vero f: de ser-
vorum conjugio quo invenit & contradicentibus dominu[m] contrahun-
tur, quid fieri debet. Apostolatus noster, sicut bene meminimus re-
quisitus, super quo tibiduximus respondentem.]

CAP. II.

*Separare matrimonium, quando liber ignoranter cum ancilla
contraxerit, nisi posse haec sciens illam cognovit.*

*Alexander III. Preposito & Priori Mor-
tariorum.*

Proposuit & nobis M. mulier, quod cum vir ejus cum
ea diuinus permanisset, notam ei servilis h conditionis
objicit, assicens eam esse ancillam, quam li-

a Euren. b Ca. 2. cod. tit. in 1. compil. & post Concil. La-
teranen. p. 37. c. 3. c aliqua. d Ca. 3. cod. tit. in 1. compil. &
post Concil. Later. p. 58. c. 63. e Salzburgensis. al. Salzburg. al.
Salesburgensis. f Vid. Magistri. & ibi Doctoris 4. sent. distinctio. 36.
g Ca. 2. cod. tit. in 1. compil. h Vox servus, doest in omnibus an-
tiquis codicibus.

beram esse credebat, cum eam duxit in uxorem: [1 & 1.]
Mandamus, quatenus si confiterit, quod idem vir præ-
tam mulierem postquam istam audivit esse ancillam, cal-
lalter cognovit, ipsum monitione præmissa a compel-
las, ut eam sicut uxorem maritali affectione pertrahet.
Si vero aliter fuerit, & sententiam divortii proferri con-
tingat b, mulieri pecuniam, quam præfato viro pro
dote concepit, restituui facias.

[1 Cum autem in presentia ven. f. n. Aliens Episcopi
traharet negotium, mulier qua sit gravari timeret, ad nostram
audientiam appellata. Quia igitur tam ea quam viro sup-
vente post aliquantulum moram presutus vir inconcusa literof-
fit. d. v. per a. f.]

CAP. III.

*Si confutato est in loco, quod paries conditione patrificatur,
natus ex libero & ancilla sive c. & ut liber matrimonium
contrahit.*

Vrbanus III. Ariminensis. Episcopo.

Iacet c: [1 & infra.] Sanè super eo, quod fuit pro-
positum, an mulier possit divortium postulare, pico
quod vir, cum quo sive conditione ignara contraxerit
vius monasterii proponatur, cum econtra idem vir pio-
trem suum, cuius conditionem secundum leges & provi-
vincias, sequeretur tempore mortis pro libero legesse
& jam elapsio decennio, nec patris, nec suo nomine fuisse
controversiam passum constanter affirmat. Videlicet
nobis ratione temporis, & favore libertatis, proponere
viri securius judicandum.

[1 Ad ea super quibus nos frat. tua confidere volunt, tifigia-
re arbitremur: quia tamen ad maiorem certitudinem iudicium
nostrum postulatis sollicitudine requirit, nos ad inquisitum vestiu-
officii nostri sine debito respondemus.]

CAP. IV.

*Si liber contraxit cum ancilla ignorante, & ex quo sicut, non
consenserit, separare matrimonium, & cum alia contrahere poterit.*

Innocentius III. H. Episcopo.

Ad nostram novitatem f: audientiam pervenisse, quod G.
Presbyter Cardin. Apof. fed. leg. R. militem a mu-
liere quadam propter conditionis separati erroris.
Ideoq; mandamus, quatenus si confiterit quod miles
ignorante contraxit g cum ancilla, ita quod possumus
intellexi conditionem ipsius, nec facto, nec verbo colla-
serit in eandem, propter quod per Card. cunctemq; q[ui]
fuerit consortio separatus, contrahendi cum alia libenter
ipsi concedas auctoritate apostolica facultatem.

DE NATIS EX LIBERO
ventre.

TITVLVS X.

CAP. I.

Natus ex libera vel libertate, liber est.

Gregorius h.

Indecens esse credimus, ut progeniti ex liberta, f: ex
libera filii ad servitium retrahantur. Propterea ubi
principius, ut si documenta nulla sint ab ecclesiæ
parte, qua documentis hujusmodi debant obviare,
ab eius molestia sine aliqua retractatione competet
eandem: durum est enim, ut si alii pro mercede libe-
tates tribuant, ab ecclesiæ, à qua tueri debent, te-
centur.

a Cogari. b contingit. c Ca. 3. cod. tit. in 1. comp. zed. 8.
Thom. 4. sent. 30. q. 1. art. 4. & omnia textum, & ibi glos. Art. C.
Dol. in 5. 1. Inflit. de ingenuis. d legem. e In antiq. libri. id
piarummitta: N. Episcopo. f Ca. 1. cod. tit. in 3. comp. vid. Sot-
4. sent. dist. 31. q. 1. art. 2. g. contraxerit. h In aliquo vel illi
additio non sit: sed mendacio cum sit Greg. i. lib. i. ap. 5. regis. In
p. 16. c. 73. & i. 1. cod. tit. in 1. comp.